

PIB DO PARANÁ - RESULTADOS DO 3º TRIMESTRE DE 2021

Resultados do trimestre

O PIB paranaense apresentou expansão de 3,86% em relação ao terceiro trimestre de 2020. Dentre as atividades que compõem o valor adicionado (que corresponde ao PIB subtraído de impostos), houve retração de -8,94% na Agropecuária, e expansões de 4,59% na Indústria e de 3,83% no setor de Serviços (tabela 1).

O declínio da Agropecuária resultou de reduções nos volumes produzidos de milho e de carne bovina. O crescimento da Indústria foi disseminado entre seus ramos, com acentuada expansão da fabricação de caminhões, ônibus, carrocerias e reboques. A elevação do setor de Serviços resultou, principalmente, de maiores níveis de atividade nos segmentos de transportes, alojamento e alimentação.

O PIB registrou aumento de 0,93% na comparação com o segundo trimestre deste ano, impulsionado por variações positivas de Serviços (0,71%) e Indústria (0,68%).

No terceiro trimestre de 2021, o Produto Interno Bruto totalizou R\$ 140,97 bilhões, sendo R\$ 122,94 bilhões referentes ao valor adicionado a preços básicos e R\$ 18,03 bilhões aos Impostos.

TABELA 1 - PRODUTO INTERNO BRUTO - PARANÁ - 3º TRIMESTRE DE 2021

SETOR	VARIAÇÃO EM RELAÇÃO AO TRIMESTRE IMEDIATAMENTE ANTERIOR (%)	VARIAÇÃO EM RELAÇÃO AO MESMO TRIMESTRE DE 2020 (%)	VALOR ADICIONADO ⁽¹⁾ (R\$ MILHÕES)
Agropecuária	- 4,40	- 8,94	11 159
Indústria	0,68	4,59	37 415
Serviços	0,71	3,83	74 368
Valor Adicionado	0,86	3,14	122 942
Impostos	0,73	8,52	18 027
PIB	0,93	3,86	140 969

FONTE: IPARDES

(1) Valores correntes.

Acumulado no ano

O PIB paranaense cresceu 4,80% nos três primeiros trimestres de 2021, na comparação com o mesmo período do ano passado. Foram determinantes para tanto, a ampliação de 10,90% no valor adicionado da Indústria e de 3,26% no de Serviços (tabela 2). Para além de generalizada expansão entre os ramos de transformação, contribuiu para o resultado do setor industrial o bom desempenho da construção civil.

TABELA 2 - PRODUTO INTERNO BRUTO - PARANÁ - ACUMULADO NO ANO

SETOR	VARIAÇÃO ACUMULADA NO ANO (%)	VALOR ADICIONADO ⁽¹⁾ (R\$ MILHÕES)
Agropecuária	- 5,45	65 671
Indústria	10,90	106 097
Serviços	3,26	215 369
Valor Adicionado	3,97	387 137
Impostos	10,27	55 072
PIB	4,80	442 208

FONTES: IPARDES

(1) Valores correntes.

O resultado positivo dos Serviços decorreu, principalmente, de aumentos nas atividades de alojamento e alimentação. Quebras nas safras de soja, milho e cana-de-açúcar provocaram contração de -5,45% na Agropecuária. A arrecadação de impostos apresentou variação de 10,27%.

Acumulado em quatro trimestres

Houve ampliação de 3,72% no PIB dos quatro trimestres encerrados em setembro. O setor industrial foi o principal vetor de crescimento, com ampliação de 9,21% no período (tabela 3). Nele se sobressaíram a fabricação de automóveis e a de caminhões, ônibus, carrocerias e reboques. A elevação no nível de atividade da construção civil também contribuiu para o bom desempenho da Indústria. A variação de 2,08% em Serviços dependeu preponderantemente da expansão do comércio.

O resultado negativo da Agropecuária (-3,78%) resultou de menores quantidades colhidas de soja, milho, feijão e cana-de-açúcar.

A arrecadação de impostos apresentou variação de 6,11%. O PIB do Paraná, de R\$ 564,51 bilhões, equivaleu a 6,69% do PIB brasileiro no período.

TABELA 3 - PRODUTO INTERNO BRUTO - PARANÁ - ACUMULADO EM QUATRO TRIMESTRES

SETOR	VARIAÇÃO ⁽¹⁾ (%)	VALOR ADICIONADO ⁽²⁾ (R\$ MILHÕES)
Agropecuária	- 3,78	71 761
Indústria	9,21	136 648
Serviços	2,08	283 887
Valor Adicionado	3,32	492 296
Impostos	6,11	72 209
PIB	3,72	564 505

FONTE: IPARDES

(1) Variação em relação aos quatro trimestres encerrados em setembro de 2020.

(2) Valores correntes.